MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983
gabinete.prograd@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROGRAD Nº 031, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.

Credencia docentes e professores visitantes em

Bacharelado Interdisciplinar.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 351 de 17 de
julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 20 de julho de 2015, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar automaticamente os docentes abaixo relacionados no curso de
Bacharelado Interdisciplinar:

Nome Área/Subárea em que tomou posse Bacharelado Interdisciplinar
Alexander de Freitas Filosofia/Tópicos de Educação BC&H
Andre Damiani Rocha Engenharia de Energia/

Mecânica de Fluidos
BC&T

André Luis La Salvia Filosofia/Metodologia e Prática de
Ensino de Filosofia

BC&H

Guadalupe Maria
Jungers Abib de
Almeida

Direito Ambiental e Urbanístico BC&H

João Loures Salinet
Júnior

Engenharia Biomédica/
Processamento de Sinais

BC&T

Matteo Raschietti Filosofia/Filosofia Medieval BC&H
Ricardo da Silva
Benedito

Engenharia de Energia/
Sistemas Solares Fotovoltaicos

BC&T

Ricardo Reolon Jorge Engenharia de Produção/
Engenharia Econômica e Custos

BC&T

Suze de Oliveira Piza Filosofia/Metodologia e Prática de
Ensino de Filosofia

BC&H

Art. 2º Credenciar automaticamente os professores visitantes abaixo relacionados
no curso de Bacharelado Interdisciplinar:

2

Nome Área/Subárea em que tomou posse Bacharelado Interdisciplinar
Aléxia Cruz Bretas Filosofia/Filosofia Geral BC&H
Juliana Casares Araújo
Chaves

Ciências Biológicas/Bioquímica BC&T

Maria das Graças da
Silva Valenzuela

Química/Química Geral BC&T

Nail Khusnutdinov Matemática Aplicada/Análise
Numérica e Optimização, Sistemas
Dinâmicos, Biomatemática,
Estatística, Física-Matemática

BC&T

Paulo Jonas de Lima
Piva

Filosofia/Filosofia Geral BC&H

Ruth Flávia Vera
Villamil Jaimes

Química/Química Geral BC&T

Tatiana Skoraia Matemática/Análise, Álgebra,
Geometria-Topologia, Probabilidade

BC&T

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

Luciano Soares da Cruz
Pró-Reitor de Graduação em exercício